
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1755 DEL 25-08-2020

N. SETTORE 312 DEL 25-08-2020

Oggetto:

ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al
personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di
spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Mario Stefano Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al
personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di
spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che Decreto n. 243 Servizio 5°/Elettorale del 10 agosto 2020, l’Assessore Regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha fissato per i giorni di domenica 4 ottobre e lunedì 5
ottobre 2020, data fissata per il primo turno di votazione e nelle giornate di domenica 18 ottobre e
lunedì 19 ottobre 2020, data fissata per l’eventuale turno di ballottaggio, le date di svolgimento dei
comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei Consigli Comunali della Sicilia, compresi quelli  del
Comune di Milazzo;

CONSIDERATO che l'organizzazione e l'attuazione della predetta consultazione elettorale comporta
complessi e delicati adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge;

RITENUTO di dover costituire I’Ufficio Elettorale comunale per gli adempimenti connessi alla
consultazione elettorale che si svolgerà nelle giornate di domenica 4 ottobre e lunedì 5 ottobre 2020,
data fissata per il primo turno di votazione, e di autorizzare il personale comunale a compiere lavoro
straordinario per il fabbisogno strettamente necessario, nel rispetto delle limitazioni sancite dalle
vigenti disposizioni di legge.

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto si configura quale atto gestionale attinente
l’organizzazione del servizio elettorale, rivolto a personale in servizio presso i diversi settori dell’Ente;

RITENUTO, altresì, al fine di garantire le imminenti scadenze elettorali, di autorizzare il personale
individuato ad effettuare lavoro straordinario come da prospetto dettagliato suddiviso per mansioni
assegnate e per ore di lavoro, che si allega alla presente sotto la lettera "A", quale parte integrante e
sostanziale;

VISTO che le eccezionali esigenze di cui sopra potranno determinare la necessità e l'urgenza di
potenziare l'Ufficio Elettorale per gli ulteriori adempimenti necessari, autorizzando a compiere lavoro
straordinario per il fabbisogno strettamente necessario e nel rispetto delle limitazioni sancite dalle
vigenti disposizioni di legge, ulteriore personale individuato con successivo provvedimento del
dirigente del 3° Settore;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 2 di 8



CONSIDERATO che necessita prevedere la spesa atta a garantire il regolare svolgimento delle suddette
consultazioni elettorali, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di obbligo speciale
tassativamente regolato dalla legge;

CHE per lo svolgimento della consultazione elettorale in oggetto, si desume una spesa complessiva
presunta di circa €. 85.000,00;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18.1.1993 n. 8, convertito in legge 19.3.1993 n. 68, modificato dal comma 400,
lett. d) della legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo cui il personale addetto ai servizi
elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona, sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili, per il periodo dall’adozione del presente atto al 9 ottobre 2020 (quinto
giorno successivo delle consultazioni stesse, così come previsto dall’art. 15 Decreto Legge n. 8 del
1993);

RILEVATO che ai sensi dell'art. 9 della legge 30.12.1991 n. 412 sono regolarmente operanti presso il
Comune strumenti informatici e procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata delle
prestazioni di lavoro del personale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 3 di 8



VISTO:
VISTO l'art. 163 del T.U.E.L;
VISTA la L.R. 30/04/1991, n. 10;
VISTA la L. 04/04/1956, n. 212;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
VISTO l'ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il CCNL Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
VISTO il Decreto n. 243 Servizio 5°/Elettorale del 10 agosto 2020, dell’Assessore Regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 e DUP 2018/2020;

RITENUTO di dover provvedere in merito

PROPONE

Di costituire l'Ufficio Elettorale comunale per gli adempimenti connessi alla consultazione elettorale1.
che si svolgerà nella giornata di domenica 4 ottobre e lunedì 5 ottobre 2020, data fissata per il primo
turno di votazione, nelle persone dei sigg.:

Dott.ssa Andreina MAZZU’ Segretario Generale -
Dott.ssa Giuseppa PULEO Dirigente 3° Settore-
Ing. Tommaso LA MALFA Dirigente 4° Settore-
Sig. Mario Stefano ITALIANOResponsabile Ufficio Elettorale Comunale-

Di individuare, sulla scorta delle segnalazioni da parte dei rispettivi Dirigenti del Settore di2.
appartenenza, il personale di cui all’allegato elenco “A”, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, che con lo stesso viene autorizzato ad effettuare, nel dall’adozione del presente atto al
9 ottobre 2020, lavoro straordinario nel limite massimo individuale di 60 ore mensili, entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona, da retribuire secondo la vigente tariffa oraria e con le
modalità previste nel presente atto al fine di garantire le imminenti scadenze elettorali;

Di impegnare al momento la somma complessiva presunta di €. 85.000,00 (riservandosi eventuali3.
integrazioni in caso di ulteriori direttive, emanate dagli organi competenti, circa le misure di
prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2 che occorrono adottare in occasione dello
svolgimento di consultazioni elettorali) per l'espletamento degli adempimenti di cui in premessa e
sotto riportati relativi alla consultazione elettorale che si svolgerà nella giornata di domenica 4 ottobre
e lunedì 5 ottobre 2020, data fissata per il primo turno di votazione e precisamente:

compensi relativi al lavoro straordinario al lordo delle ritenute di legge, compresi gli oneri�
accessori, ai buoni pasto e a quant'altro dovuto  €. 70.000,00;
fornitura del materiale vario (Arredamento dei seggi elettorali, spazi propaganda elettorale ed�
altro, disinfestazione locali adibiti a seggi elettorali di competenza del 4° e 5° Settore), assegnati
come al punto 19, €. 7.800,00;
spese di cancelleria necessarie alla consultazione elettorale €. 2.000,00;�
spese postali per cartoline invito residenti all’estero €. 5.200,00;�

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 4 di 8



4. Di dare atto che con successivo provvedimento, se dovesse rendersi necessario, per l'organizzazione
tecnica e l'attuazione della consultazione in oggetto, anche nel caso di eventuale turno di ballottaggio,
da effettuarsi nelle giornate di domenica 18 ottobre e lunedì 19 ottobre 2020, si procederà ad
eventuale integrazione dell’impegno di spesa assunto per le finalità di cui in oggetto;

5. I Dirigenti dei dipendenti facenti parte dell'Ufficio Elettorale, così come costituito, impartiranno le
necessarie disposizioni al personale loro assegnato affinché quest'ultimo provveda ad espletare tutti
gli adempimenti di competenza connessi alle votazioni di cui all'oggetto relativi ai servizi
istituzionalmente e per consuetudine incardinati all'interno dei singoli Settori, Uffici o Servizi
dell'ente;

6. Il Dirigente del 2°Settore disporrà in merito ai servizi riguardanti la contabilità, gli adempimenti e la
liquidazione della spesa per i presidenti e gli scrutatori di seggio elettorale e la rendicontazione, anche
con eventuali direttive e modalità che verranno impartite dall'Ufficio Elettorale.
Al suddetto Dirigente viene assegnato il personale dipendente di cui all'elenco allegato, incaricato a
svolgere le seguenti mansioni:
Responsabile dei procedimenti di contabilità, degli adempimenti e liquidazione spesa per-
presidenti e scrutatori di seggio, e rendicontazione;

7. Il Dirigente del 3 °Settore, Comandante di Polizia Municipale, disporrà in merito ai servizi di
competenza, compresi il collegamento con i seggi elettorali e gli altri servizi di P.M., anche con
eventuali direttive e modalità che verranno impartite dall'Ufficio Elettorale. Al suddetto Dirigente
viene assegnato il personale dipendente di cui all'allegato elenco, incaricato a svolgere le seguenti
mansioni:
Responsabile collegamento seggi elettorali e gli altri servizi di P.L.,-

Servizio collegamento seggi elettorali e gli altri servizi di P. L.;-

8. Il Dirigente del 4° e 5°Settore, disporrà in merito ai servizi di competenza, compresi l'allestimento dei
seggi elettorali, la disinfestazione e la sanificazione dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali in
ottemperanza al Protocollo Sanitario e di Sicurezza già citato in premessa, della cartellonistica
pubblicitaria, la distribuzione e la raccolta dei plichi, defissione, anche con eventuali direttive e
modalità che verranno impartite dall'Ufficio Elettorale. Al suddetto Dirigente viene assegnato il
personale dipendente di cui all'allegato elenco, incaricato a svolgere le seguenti mansioni:
Allestimento seggi elettorali, cartellonistica pubblicitaria, distribuzione e raccolta plichi,-
defissione;

9. La gestione ed il coordinamento di tutti gli altri servizi elencati nell'atto allegato alla presente
determinazione e non individuati nei punti 7., 8., 9., della medesima, rientrano nella competenza
esclusiva del Responsabile dell'Ufficio Elettorale e sotto la direzione del Dirigente del 3°Settore
Polizia Locale;

10. Tutti i Dirigenti dei settori, ai quali vengono assegnati i suddetti servizi, hanno la piena gestione dei
servizi e del personale loro assegnato e, pertanto, disporranno in merito ai giorni ed agli orari di
espletamento del lavoro straordinario, anche sulla base di eventuali direttive che verranno loro
impartite dall’Ufficio Elettorale;

11. Lo svolgimento del lavoro straordinario è consentito solo nei giorni ed orari che verranno 
preventivamente disposti con l'autorizzazione formale redatta da ogni singolo dirigente;

12. Ai fini della liquidazione delle ore di lavoro straordinario di cui all'allegato elenco, i dirigenti del 1°,
2°, 3°, 4°e 5° Settore, prima dell'atto di liquidazione, attesteranno le ore effettivamente svolte dal 
personale loro assegnato per servizi inerenti alle consultazioni di che trattasi previa trasmissione del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 5 di 8



relativo modello inviato dal 2° Servizio del 2° Settore (Ufficio Rilevazione delle Presenze), tenuto
conto che in assenza non si potrà procedere alla liquidazione della spesa;

13. Ai fini della liquidazione in ordine al pagamento delle ore di straordinario svolto, si rappresenta che
le somme verranno erogate solo ed esclusivamente:

previa comunicazione dei Dirigenti con la quale attestino che le ore del personale assegnategli
siano state svolte per i motivi del servizio di che trattasi;
nel rispetto di quanto stabilito dal comma 83, dell'art. 3, della L. 24 dicembre 2007, n. 244

(legge finanziaria 2008) che recita: "Le pubbliche amministrazioni non possono eroqare 
compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione 
automatica delle presenze";
nel limite delle ore autorizzate ad ogni dipendente (60 ore mensili) come previsto l'art, 15 del
D.L. 18.1.1993 n. 8, convertito in legge 19.3.1993 n. 68, modificato dal comma 400, lett. d) della
legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014);

14. I dirigenti che riterranno necessaria, ai fini della propria gestione dei servizi, una diversa
articolazione delle ore di lavoro straordinario qui autorizzate, dovranno richiedere in tempo utile le
rettifiche da effettuare al presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Elettorale affinchè
quest’ultimo predisponga per l’autorizzazione la relativa determinazione da sottoporre alla firma
del Dirigente del 3° Settore;

15. Il Dirigente del 30 settore si riserva la facoltà di apportare eventuali modifiche e/o integrazioni al
presente provvedimento necessarie a garantire il regolare svolgimento delle consultazioni in
oggetto;

16. Di impegnare, in via preventiva, l’importo di €. 85.000,00 per tutti gli adempimenti connessi alla
consultazione elettorale di domenica 4 ottobre e lunedì 5 ottobre 2020, data fissata per il primo
turno di votazione, con le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

TITOLO

Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei conti

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione
CP/
FPV

ESERCIZIO Dl ESIGIBILITA

2020 2021 2022

I 1.03.02.99.004 01/07 2147/1
“Spese per
consultazioni
elettorali”

CP85.000,00

17. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

18. Di assegnare la somma di € 7.800,00 al Dirigente del 4° e 5°Settore per la gestione delle spese (tutte
da documentare) per l'affissione dei manifesti con le liste dei candidati, per il trasporto del
materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali, per il montaggio e lo smontaggio delle
cabine e per l'allestimento dei seggi nel rispetto e con le disposizioni impartite dalla Prefettura di
Messina, come già riportato al punto 3;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 6 di 8



19. Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

20. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto dl
regolarità contabile;

21. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del 2°Servizio Finanze e Tributi
per la regolare formalizzazione dell'impegno di spesa; al responsabile del procedimento de quo è
disposto altresì di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione
- Trasparenza ed atti amministrativi, nonché la trasmissione all'ufficio messi comunali per la
pubblicazione all'albo pretorio;

DISPONE

Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale e ai Dirigenti del 1°, 2°, del 4°e del 5° Settore;

Di incaricare il responsabile dell'Ufficio Elettorale per il 3°Settore ed i dirigenti del 1°, del 2°, del 4°e
del 5° Settore, di dare formale comunicazione del contenuto del presente provvedimento a tutto il
personale loro assegnato, anche al fine di evitare comportamenti arbitrari nell'utilizzo delle ore da
parte del personale medesimo.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Mario Stefano Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 7 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-08-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   557 del 25-08-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e lunedi 5 ottobre

2020 - Costituzione dellUfficio elettorale ed autorizzazione al personale dipendente per lo
svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di spesa.

Importo  2020 €. 85.000,00

Beneficiario     12223   DIVERSI BENEFICIARI COME DA RUOLINO

Milazzo, lì 25-08-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1755 del 25-08-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-08-2020.

N. Reg. Albo: 3013

Milazzo, lì 26-08-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1755 del 25-08-2020
Pag. 8 di 8


